Eindrücklich schildert Rolevinck hier den westfälischen Niederadel des 15. Jahrhunderts, und die zitierte Passage wurde *locus classicus* in der Diskussion um den Begriff »Raubritter«⁴⁾. An anderer Stelle des Werks kommt Rolevinck auf die bäuerliche Oberschicht, die Meier und Schulden, zu sprechen: *Scio quod loquor, quia vidi multos de maioribus illis, quos alio nomine cultos vocant, quamquam tamen uxores universaliter omnes maioricae nominentur, scio, inquam, eos egregias curias possidere, cum filiabus domicellorum connubia iungere, iudicia exercere, non ex commissione, sed ex paterna traductione, redditus et servitia in pagis suis sicut ab antiquo, sic et nunc obtinere, aliaque ad status secularis honestatem pertinentia habere [...]*⁵⁾.

Werner Rolevincks Bemerkungen zu Erscheinungsformen sozialer Dynamik, die mühelos durch weitere Zitate aus den genannten Werken ergänzt werden können, sind weithin bekannt⁶⁾. Sein wohl 1478 erschienener Adelspiegel »De origine nobilitatis« hingegen ist in dieser Hinsicht wenig aussagekräftig⁷⁾. Wer sich mit westfälischem Adel oder westfälischen Bauern beschäftigt, zitiert Rolevinck, ob hohe Forschung oder Lokalgeschichte – und das mit gutem Grund, denn Rolevinck war keineswegs nur ein gelehrter

4) Zum Raubritterbegriff mit reichen Nachweisen an Literatur zuletzt die verschiedenen Beiträge in dem Sammelband von Kurt ANDERMANN (Hg.), »Raubritter« oder »Rechtschaffene vom Adel«? Aspekte von Politik, Friede und Recht im späten Mittelalter (ORhStud 14) Sigmaringen 1997.

5) ROLEVINCK, De laude (wie Anm. 3) S. 118. Die Bezeichnung *maiorum sive cultorum aut scultorum* auch ebenda, S. 60.

6) Im Bauernspiegel werden verschiedene Spielarten sozialer Dynamik angesprochen, hier nur eine Auswahl: HOLZAPFEL (wie Anm. 1) S. 89: *Et tamen quidam vanissimi homines, mortales ac multis calamitatibus expositi, caeca mente hoc, quod sunt, esse nolunt, videlicet filii rusticorum nec saltem hoc aequanimitere audire volunt*, S. 91: *Vos, in rusticitate sancta nati estis, et quam facilliter continuare poteritis, si vultis, desereere cupitis? [...] Quaerite, quam incertum est, an honores temporales sine periculo corporum et animarum adipisci poteritis, quos tamen adeptos certum est non diu retinere quemquam posse! Manete igitur in sancto statu vestro securo et humili et honorate officium vestrum sanctum a Deo institutum*, S. 95: *Sic multi servi ex nativitate sic procreati magnum meritum apud Deum habebunt, si fideliter dominis suis serviant cum tali intentione, quod potius volunt poenale iugum sustinere quam per fugam aut violentiam sive fraudem se a servitute absolvere et contra bonum virtutis agere Dominum Deum offendendo*, S. 101: *Qui enim adepta libertate superbire noverunt, expedit eis, ut in servitatem revocentur, quatenus hominibus virtuose oboediunt quam vitii perniciose serviant*. Im Westfalenlob, ROLEVINCK, De laude (wie Anm. 3) S. 120: *Usque in praesens legales nosco viros et ante tempora novi de genere maiorum in praecipuis civitatibus consules et proconsules, iudices, cultos sive fultos, gubernatores patriae, altos comites, drossatos, reddituarios, consiliarios principum, et adeo ipsis familiares, ut vix inveniretur tertius eis proximior*, vgl. auch die Schilderungen ebenda, S. 144–161 und S. 166–171 zu den aus Westfalen in die Fremde Ausziehenden und ihren Aufstiegschancen, S. 172: *Huc accedant plateales domicelli nostri, qui larga patrimonia dilapidant, qui cuneos ante comedunt et postea panem surfureum vix inveniunt*, S. 210: *cetera plebecula tantum numerum domicellorum nutrire nequivit, quare non mirum, si hereditaria paupertas apud quosdam veteravit*.